a negociar o menor preço com a segunda colocada A S CONSTRUÇÕES, solicitando 
então que fosse feita uma nova proposta verbal menor que o valor contido na proposta 
escrita, ato pelo qual o representante não credenciado da empresa 
respondeu ofertando o valor de R$ 7.500.040,00 (sete milhões, quinhentos mil e quarenta 
reais). 

Nesse cenário, a inabilitação da Recorrente com base em alegações LEVANTADAS 
POR LICITANTE DESCREDENCIADA, a um só passo, atenta contra a segurança jurídica, 
bem como também atenta contra os princípios da legalidade e vinculação ao instrumento

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 238/2021-DIMAT, constante no Processo n.º 010236/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 7.025,00 (sete mil e vinte e cinco reais), como adiantamento em favor da 
servidora AMANDA DE ALMEIDA MOTTA, matrícula n.º 0023329A, para custear despesas de pronto pagamento 
dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 241/2021-DIMAT, constante no Processo n.º 010292/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor do 
servidor GABRIEL DA SILVA DUARTE, matrícula n.º 0021962A, para custear despesas de pronto pagamento 
dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 244/2021-DIMAT, constante no Processo n.º 010285/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor da 
servidora CARLA ROBERTA TIRADENTES, matrícula n.º 0023302A, para custear despesas de pronto pagamento 
dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do